cária é o componente predominante em metade das regiões administrativas e o ônus excessivo 
com o aluguel é o segundo componente mais relevante (FESP, 2024, p.39).

Assim, conforme estudo levantado no PEHIS, estima-se que até o ano de 2040, o déficit 
habitacional dos domicílios urbanos em Rondônia alcance a marca de 105.182 (cento e cinco 
mil, cento e oitenta e dois), com o cenário pessimista estimado em 185.963 (cento e oitenta e 
cinco mil, novecentos e sessenta e três) domicílios.

O município de Porto Velho/RO possui 5 (cinco) empreendimentos habitacionais finan-
ciados pelo PMCMV: Residencial Orgulho do Madeira, construído na modalidade verticaliza-
da, atendendo 4.000 (quatro mil) famílias; Morar Melhor Porto Velho, abrangendo 2.541 (dois 
mil, quinhentos e quarenta e um) apartamentos; Cristal da Calama I e II, com o quantitativo 
de 2.941 (duas mil novecentos e quarenta e um); Porto Bello I, com 272 (duzentos e setenta e 
dois) unidades habitacionais e, por último, o residencial Porto Madero II, o qual está em fase 
final das obras, conforme disposto no Decreto nº 26.429, de 17 de setembro de 2017 e Decreto 
nº 28.137, de 17 de maio de 2023 (Secretaria de Estado da Mulher, da família, da assistência e